
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2002 - Deliberazione n. 5507 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Istituzione Elenco Regionale degli Specialisti in 
Medicina dello Sport. 

 

omissis 
Vista 

La circolare del Ministero della Sanità n. 500.4/MSP/CP/643 del 18/3/96, con la quale vengono fornite 
linee guida per una organizzazione omogenea della certificazione di idoneità alla attività sportiva agonistica; 

Che 

Nella medesima circolare viene indicato alle Regioni di emanare disposizioni atte a consentire 
l’istituzione di un’anagrafe dei medici specialisti in Medicina, dello Sport abilitati al rilascio di certificazioni 
di idoneità alla pratica sportiva agonistica, assegnando ad essi un codice identificativo regionale; 

Letto 

Il verbale del Comitato di Controllo per la medicina dello sport del 15/10/02, in cui è stata sollecitata 
l’istituzione di un elenco dei medici specialisti in medicina dello sport o abilitati al rilascio della 
certificazione; 

Considerato 

Che, al fine di consentire l’esercizio della vigilanza da parte degli organi del S.S.N. a ciò preposti ed 
anche in riferimento alla circolare ministeriale stessa, sia necessario istituire uno specifico elenco regionale 
che comprenda i soggetti preposti al rilascio delle certificazioni di idoneità alla pratica sportiva agonistica; 

Ritenuto 

Quindi necessario istituire presso l’Assessorato Regionale alla Sanità l’elenco degli specialisti in 
medicina dello sport ed assegnare ad essi un codice identificativo regionale; 

Che Pertanto gli interessati debbono presentare all’Assessorato alla Sanità, Settore Assistenza 
Sanitaria-Servizio Medicina dello Sport, la domanda di iscrizione nell’elenco; 

Che 

La domanda deve contenere la dichiarazione di autocertificazione ai sensi della legge 127/97 e succ. 
modifiche, in cui oltre alle generalità, dovrà essere dichiarato il possesso della specializzazione in medicina 
dello sport o del certificato di medico sportivo rilasciato ai. sensi dell’art.8 della legge 26.10.1071 n. 1099, 
ed inoltre dovrà essere indicato dove viene svolta l’attività secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni; 

Ritenuto 

Inoltre, di stabilire che solo gli iscritti nell’elenco de-quo potranno rilasciare certificazioni di idoneità 
alla pratica sportiva agonistica e che l’elenco in argomento verrà semestralmente aggiornato e pubblicato sul 
B.U.R.C. con cadenza al 31 gennaio e 30 giugno. 

Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati, di approvare l’istituzione 
dell’elenco regionale dei medici specialisti in medicina dello sport abilitati al rilascio della certificazione di 
idoneità allo sport agonistico, o dei medici in possesso dell’attestato di cui all’art. 28 della Legge 26/10/ 
1971 n. 1099. 

Per poter essere inseriti in detto elenco gli interessati dovranno presentare domanda indirizzata al 
Settore Assistenza Sanitaria e Prevenzione-Servizio Medicina dello Sport dell’Assessorato Regionale alla 
Sanità. Centro Direzionale  -Torre C3-80143 Napoli; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 2 / 2 

Stabilire che l’iscrizione in detto elenco, comporterà l’attribuzione di un codice regionale; 

Stabilire inoltre che per poter rilasciare le certificazioni di idoneità alla pratica sportiva agonistica 
occorre essere iscritti in detto elenco, che verrà aggiornato semestralmente, con cadenza 31 gennaio e 30 
giugno di ogni anno e pubblicato sul B.U.R.C. con riferimento alla documentazione presentata presso 
l’Assessorato nei 30 gg. precedenti. 

Di pubblicare il presente atto sul B.U.R.C., nei modi e nei termini di legge. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 
 

 


